Najtragiczniejsze bodaj w dziejach Lipnika stały się lata 1939–
1947. Najpierw była to bezprzykładna zdrada państwa polskiego
ze strony tutejszych Niemców w 1939 r. (m.in. wystąpienie zbroj-
ne przeciw Wojsku Polskiemu), następnie cały łańcuch ekstermi-
nacyjny w stosunku do ludności polskiej i żydowskiej, współmiesz-
kańców tej ziemi. Niemcy, opanowani przez obłędną rasistowską
ideologię Hitlera, postanowili zniszczyć wielowiekową tradycję
współżycia w Lipniku kilku narodów. I tylko zwycięstwo Alian-
tów im to uniemożliwiło. Najwyższą cenę zapłacili Żydzi, znika-
jąc z ziemi lipnickiej w wyniku Holocaustu. Z kolei wykrwawieni
Polacy i rządzący po 1945 r. Polską Rosjanie, wypędzili resztę miej-
scowych Niemców, którzy zdecydowali się pozostać po przejściu
wojennego frontu. Lipnik stał się właściwie w ten sposób miej-
scowością jednolitą pod względem narodowościowym, miejscowo-
ścią polską. W znacznej mierze stracił przez to swą tożsamość.
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neksy

Dokumenty źródłowe

1.

Donacja wsi Lipnik położonej w księstwie oświęcimskim szlachetnemu Floria-
nowi Zebrzydowskiemu z 8 grudnia 1548 r. dokonana przez króla polskiego
Zygmunta Augusta.

Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie, zespół Metryka Koronna
76, k. 143.

Nos Sigismundus Augustus, rex Poloniae, significamus quia
quamvis paulo superiori tempore generoso Floriano Zebrzidow-
ski secretario et in magno ducatu Lithuaniae refferendario nostro
donaveramus bona nostra regalia villam videlicet Lipnik dictam
in ducatu Oswieczimensi sitam super qua re et diploma pro more
illius terrae et iuris Silesiae ei concesseramus, quia tamen suppli-
cavit nobis, ut se suis posteris simulque cum dictis bonis ex iure
illo Silesiae, quo illarum terrarum incolae hactenus utantur iu-
ribus et legibus regni nostrae Poloniae, cui terrae illae seu duca-
tus uniti sunt, adserere, ascribere seu incoporare illique super iis
et coeteris omnibus denuo iam secundum ipsam ius Polonicum
hic praesertim in comiciis hisce Regni generalibus aliud diploma
fieri iuberemus, id quod nos equidem hoc libertius fecimus, quod
intelligamus inter laudabilia regum et principum facta ea vel
imprimis censeri quae a clementia et liberalitate erge quosque
probos, benemeritos promanant. Proinde et nos perspectam ha-
bentes ingenuam vitutem – ipsius generosi Floriani Zebrzidow-
ski, qua se nobis summa fide et non vulgari constantia assidue
curavite sse commendatum – sibi et suis posteris – successoribus
bona praefata seu villam dictam Lipnik – cum totali eiusdem vil-
lae haereditate denuo secundum hoc ipsum ius Polonicum dan-
dam duximus de certaque scientia et gratia nostris regiis et cum
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consensu omnium consiliariorum nostrorum et nuntriorum ter-
restrium in hoc conventu generali congregatorum damus titulo-
que perpetuae et irrevocabilis donacionis donamus – cum omni-
bus et singulis villae prefatae fundis etc. et cum iure patronatus
ecclesiae parochialis in eadem villa consistenti, ita late longeque
et circumferencialiter prout ipsa bona villae praefatae Lipnik in
sius finibus es antiquo ab aliis villis et bonis sunt distincta,
maxime vero a bonis nostris Kobiernicze dictis et aliis quibusvis
eisdem bonis Lipnike quomodolibet contiguis et adiacentibus per
talia loca seu terminos inferius descriptos, de quibus suffielenter
praemissa prius legittima revisione per revisores ad id specialiter
per nos deputatos edocti sumus.Primum quidem incipiendo
a fluvido seu torente Koska Woda dicto qui est finalis seu ut vulgo
dicitur granicialis dividens et dislimitans bona sepe memorata
Lipnik a bonis nobilium Gieraltowskich villae Kozy dictae eodem-
que fluviolo adversus ascendendo usque ad fontem illius seu
locum unde emanat et inde superius versus Cliuum moncium
recta ascendendo ad cacumen seu verticem eiusque montis et per
cacumen recta deorsum iterum descendendo ad fontem alterum
alterius fluvioli dicti Vielka Żarnowka et inde eodem fluviolo
Żarnowka descendendo usque ad locum ubi iste fluviolus influit
ad fluvium Szola cuius fluvii dicti Szola rippam ipse et successo-
res eius perpetue semper liberam cum omnibus utilitatibus ha-
bere debent et inde tandem eodem fluvio Sola ascendendo usque
ad fines seu granicies villae Vilkowicze generosorum Joannis
Castellani Polaniecensis et Laurentii secretarii nostri Komorow-
skich fratrum germanorum et iisipsis finibus usque ad fluvium
Biala et ab hoc ipso fluvio tandem usque ad fines coeterorum bo-
norum nobilium eiusdem villae Lipnik conterminorum. Quae qu-
idem bona sic per nos donati cum omnibus ad eadem ut supra
memoratum est pertinentibus sepe memoratus Florianus vigore
prioris et praesentis donationis nostrae quam priorem hic pro
inserta habere volumus. Et nihilominus hanc per illam et illam
per istam approbamus ipse et illius successores per legittimas
successiones habebunt perpetuoque possidebunt cum omni ple-
noque iure. Insuper autem volentes erga eundem ipsum Floria-
num favorem clementiae nostrae testaciorem reddere eiusque de-
sideriis satisfacere illa ipsa bona eximimus et ex iure illo seu
legibus provincialibus Silesiae quibus illae terrae gaudent libera-
mus illumque cum bonis praedictis illorum successores ascribi-
mus et perpetue adserimus incorporamus iuribus Regni, praeser-
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tim vero terrae et districtui Cracoviensi a maioribus nostris no-
bilitati seu equestris ordinis hominibus datis ita ut deinceps sem-
per possessores illorum bonorum ipsaquemet bona non aliis
iuribus, legibus et libertatibus gaudeant quam Regni idque tam
in iudicialibus quam extra iudicialibus negociis. Porro si occasio-
ne quarumcunque rerum per quempian deinceps conventi fuerint
super iis non alibi respondere et se iustificare teneantur ipsi
possessoers et haeredes coram nobis aut illis tribunalibus et iu-
dicys quam coram quibus nobilitas, incolae terrae et disctrictus
Cracoviensis solet iudicari: idque iure et legibus Regni, subditi
autem eorum seu coloni qui nunc sunt aut postea futuri sunt iure
Theutonico Maideburgensi gaudere et uti perpetuo debebunt.
Quod nos illis in omnibus punctis, clausulis, articulis – in privi-
legiis nostris dari solitis concedimus eximentes eosdem ab omni
iurisdicione et potestate omnium et singulorum palatinorum,
castellanorum – et quorumvis dignitariorum et ministerialium
eorundem, ita quod omnibus de se conquerentibus coram alio
nemine parere et respondere quam coram eorum advocato vel
domino hereditario nunc et pro tempore existenti teneantur. Quae
quidem praemissa omnia robur decernimus debitae et perpetuae
firmitatis obtinere debere. Harum testimonio litterarum quibus
in fidem manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum appen-
di iussimus. Actum et datum Piotrcoviae in conventu generali Re-
gni feria secunda post festum Concepcionis VM proxima anno
Domini 1548, regni aero nostri 19. Sigismundus Augustus rex
subscripsit.